РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2023                          № 82
с. Грачёвка

Об утверждении Порядка оповещения населения

Грачёвского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области
и подразделений Государственной
противопожарной службы о пожаре

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                      «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479                                   «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и Уставом Грачёвского сельского поселения Залегощенского района администрация Грачёвского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оповещения населения Грачёвского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре согласно приложению.

2.Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке                   и разместить на официальном сайте администрации Грачёвского сельского поселения Залегощенского района  Орловской области в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                      за собой.
Глава сельского поселения                                                             Ю.А.Топилина
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации
Грачёвского сельского поселения
от 25 декабря 2023 г. № 82
Порядок
оповещения населения Грачёвского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
1.2. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сельского поселения сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.
1.3. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.

2. Организация оповещения населения о пожаре

2.1. При поступлении информации о возникновении пожара администрация оповещает население и подразделения ГПС о пожаре.

Основным способом оповещения населения о пожаре считается передача звуковых сигналов оповещения и речевой информации (сообщений о пожаре).

2.2. Сигнал оповещения «Пожар!» – условный сигнал, включающий в себя передачу звуковых сигналов и речевой информации, передаваемый в установленном порядке и информирующий о пожаре либо об угрозе его возникновения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий населением и администрацией.

2.3. Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве в непосредственной близости к сельскому поселению, а также непосредственно в сельском поселении и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения.

2.4.До населения этот сигнал доводится при помощи сирен, и  средств речевого оповещения в течение 2-3 минут. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется длинными гудками на предприятиях, транспорте, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов и других звуковых средств,   любыми иными техническими средствами, позволяющими оповестить население о пожаре, а также оповещение возможно подворовым обходом домовладений и (или) объездом на транспортных средствах с использованием громкоговорителей, электромегафонов.

2.5.До подразделений государственной противопожарной службы сигнал   о пожаре осуществляется незамедлительно посредством телефонной связи по номерам «01», «112», либо сотовой связи по номеру «101», а также любыми иными техническими средствами, позволяющими незамедлительно оповестить подразделения ГПС о пожаре или посыльным.
2.6. Решение об оповещении населения о пожаре принимает глава администрации или лицо, его замещающее либо лицо, уполномоченное главой администрацией в сфере обеспечения пожарной безопасности. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналам оповещения передаются по команде главы сельского поселения, или специалиста уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС. Допускается двух-трехкратное повторение речевого сообщения.

 В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений.
__________________________